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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В последние десятилетия в горнодобывающей промышленности в России и за

рубежом проявляется тенденция, связанная с увеличением мощности добычи полезных

ископаемых. При этом запасы легкодоступных ресурсов истощаются и это в свою

очередь приводит к увеличению глубины ведения горных работ и расширению

шахтных полей. Вентиляционные сети в данных условиях становятся более

разветвленными и протяженными, с постоянно изменяющейся топологией, которая

обусловлена появлением новых горных выработок и вывода существующих из разряда

действующих. В данных реалиях наращивание объемов добычи или поддержание их на

текущем уровне невозможно без применения высокопроизводительного оборудования.

Горнодобывающими предприятиями приобретаются автосамосвалы, погрузочно-

доставочные комплексы и всевозможная вспомогательная техника, оснащенная

двигателями внутреннего сгорания, работающими на дизельном топливе. Совместно с

протяженностью горных выработок растет и длина транспортных конвейеров. В

дополнение к этому работа всего оборудования подземных горных выработок

невозможна без электрической энергии. Помимо увеличения протяженности

электрических сетей, значительно возрастает и нагрузка на них. Совокупность этих

факторов, с дополнением человеческого фактора, значительно увеличивает

возможность возникновения аварийной ситуации в подземной части предприятия,

связанной с возгоранием. Согласно статистическим данным около 66% от общего числа

аварийных ситуаций, приводящих к существенным экономическим, социальным и

экологическим последствиям, составили подземные пожары. В период с 1980 по 2023

год было зафиксировано 93 пожара в шахтах и рудниках.

Основная опасность при подземном пожаре для системы вентиляции шахты – это

изменение режима проветривания и соответственно - изменение направления

распространения продуктов горения по горным выработкам. В практике ликвидации

подземных пожаров вопросы управления вентиляцией имеют большое значение. Они

направлены на обеспечение безопасной эвакуации людей, застигнутых в шахте

аварией, и успешной ликвидации ее. На выбор того или иного аварийного

вентиляционного режима существенное влияние оказывает тепловая депрессия пожара,

противодействие которой может привести не только к опрокидыванию

вентиляционной струи, но и загазированию горных выработок продуктами горения и

осложнить локализацию и ликвидацию подземного пожара. В результате
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возникновения пожара возможно изменение скорости и направления проветривания

части вентиляционной сети или создание неустойчивого движения воздуха в отдельных

выработках. Корректировка режима проветривания в случае аварийного режима

производится на основании решений, принятых сотрудниками пылевентиляционных

служб шахт и рудников. Исследование устойчивости проветривания при пожаре

проверяется на стадии проектирования подземной части шахты. При этом анализ

больших разветвленных сетей в условиях сложных, постоянно изменяющихся

топологий вентиляционных сетей, а также учет всех возможных сценариев появления

и развития подземного пожара является трудоемким процессом, который требует

больших затрат по времени и является практически невозможным для ручного расчета

без использования современных высокопроизводительных компьютеров. Это приводит

к необходимости разработки автоматизированных расчетных алгоритмов,

позволяющих проводить расчеты влияния тепловой депрессии на проветривание всех

горных выработок для шахтных вентиляционных сетей произвольной геометрии.

Анализ вентиляционных сетей с помощью специализированных программных

продуктов требуется действующей нормативной документацией и является

обязательной частью при составлении плана мероприятий по локализации и

ликвидации последствий аварий и проектированию систем вентиляции шахт и

рудников. В настоящее время для проведения расчетов аварийных режимов

проветривания все более широкое применение находят отечественные и зарубежные

программные комплексы, к наиболее известным из которых относятся: «Аэросеть»,

«Вентиляция 2.0», «VentSim» и «MFire».

Исследованием влияния тепловых депрессий от аварийных источников

тепловыделения на устойчивость проветривания наклонных горных выработок

начиная с середины ХХ века занималось большое количество ученых,: Скочинский

Александр Александрович, Ушаков Ким Захарович, Болбат Иван Ефимович, Гендлер

Семен Григорьевич, Палеев Дмитрий Юрьевич, Булгаков Юрий Федорович, Шалимов

Андрей Владимирович. Среди зарубежных коллег данным вопросом занимались: M.J.

McPherson, H. Ingason, D.J Brake, A. Lönnermark, R. Hansen. Но в работах

вышеперечисленных авторов отсутствует описание комплексного подхода к

определению критериев устойчивости проветривания наклонных горных выработок,

который учитывал бы параметры как самой наклонной выработки и характеристики

источника тепловыделения, так и особенности воздухораспределения в

вентиляционной сети всей шахты применительно к реализации данного подхода при

решении задач воздухораспределения в одномерной сетевой постановке.
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На основании вышеизложенного, разработка комплексного подхода к

определению критериев устойчивого проветривания при пожаре в наклонных

выработках и сокращение времени, затрачиваемого на расчет воздухораспределения в

случае аварийной ситуации, является актуальным вопросом в данной области.

Цель работы

Разработка алгоритма расчета воздухораспределения в рудничных

вентиляционных сетях с учетом тепловых депрессий подземных пожаров.

Основная идея работы

Использование аппроксимирующих выражений, полученных из

экспериментальных исследований на разработанном стенде и многопараметрического

численного трехмерного моделирования, учитывающих пространственно-временную

динамику неоднородных конвективных потоков воздуха в наклонных горных

выработках при пожарах в одномерном сетевом алгоритме расчета

воздухораспределения.

Основные задачи работы

1. Спроектировать и реализовать испытательный стенд, имитирующий наклонную

горную выработку с интенсивным источником тепловыделения.

2. Разработать программу натурных измерений аэротермодинамических параметров

воздушного потока на испытательном стенде.

3. Разработать, параметризировать и валидировать трехмерную численную модель

наклонной горной выработки с интенсивным источником тепловыделения.

4. Провести многопараметрическое моделирование процессов тепломассопереноса

в наклонной выработке с пожаром в зависимости от источников тепловыделения

различной мощности и аэродинамических параметров горной выработки.

5. Определить критерии устойчивости проветривания наклонной горной выработки

и определить их зависимость от начальных условий проветривания, от различных

источников тепловыделения и аэродинамических параметров наклонной

выработки.

6. Разработать методику одномерного сетевого расчета воздухораспределения в

вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии

интенсивного источника тепловыделения.
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Методы исследований

Методы предусматривали комплексный подход к решению поставленных задач и

включали анализ и обобщение научного и практического опыта, лабораторные

исследования влияния тепловых депрессий на процессы тепломассопереноса в горных

выработках, статистическую обработку экспериментальных данных, одномерное и

трехмерное численное моделирование процессов тепломассопереноса, а также

обработку и сравнительный анализ результатов моделирования при различных входных

параметрах задачи, анализ функциональных зависимостей различных параметров задачи

друг от друга.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

− Трехмерная модель конвективного движения воздушных потоков в наклонной

горной выработке, учитывающая тепловыделение от источника при различном

начальном перепаде давления, откалиброванная по данным экспериментов на

разработанном лабораторном стенде, позволяет исследовать закономерности

тепломассопереноса в рудничной атмосфере при пожарах в наклонных горных

выработках.

− Зависимости плотности и расхода воздуха в наклонной горной выработке с

нисходящим проветриванием от характеристики вентиляционной сети и

мощности пожара, позволяют выявить условия изменения направления движения

воздуха при наличии интенсивного источника тепловыделения.

− Алгоритм расчета воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной

топологии с учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке

позволяет усовершенствовать оперативные мероприятия ликвидации и

локализации последствий аварий.

Научная новизна

1. На основании многопараметрического моделирования получена

регрессионная зависимость критической тепловой мощности источника

тепловыделения от аэродинамических параметров горной выработки и

зависимость изменения плотности воздуха в момент опрокидывания

вентиляционной струи.

2. Доказана возможность применения рассчитанного среднего коэффициента

конвективной дисперсии, как критерия условия устойчивости движения

воздушного потока.
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3. Доказана применимость подхода RANS к описанию процессов

теплопереноса при возгораниях в наклонных выработках с нисходящим

проветриванием.

4. На основе физического моделирования, на разработанном лабораторном

стенде, обосновано подобие получаемых численных решений при

масштабировании горной выработки в соответствии с методом Фруда в

диапазоне масштабов от 1:1 до 1:10.

5. Разработан метод определения эквивалентной тепловой мощности пожара

для различных типов горючей нагрузки.

6. Разработан и реализован алгоритм расчета стационарного

воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной топологии с

учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом

экспериментальных исследований в лабораторных условиях, а также положительными

результатами верификации и валидации разработанных моделей.

Практическое значение и реализация результатов работы

Результаты работы позволяют производить расчеты устойчивости проветривания

в наклонных горных выработках по фактору тепловой депрессии от пожара и,

соответственно, прогнозировать распространение продуктов горения в вентиляционных

сетях произвольной топологии. Предложенные алгоритмы реализованы в ПК

«Аэросеть».

Полученные в работе теоретические результаты полезны при проектировании

вентиляции шахтных вентиляционных сетей и разработки мероприятий по локализации

и ликвидации последствий аварий, связанных с устойчивостью проветривания при

подземных пожарах.

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в рамках гранта РФФИ № 20-35-90072

(Аспиранты), а также в рамках проекта «Исследование и разработка систем контроля и

управления термодинамическими и аэрологическими процессами в рудничной

атмосфере и массивах горных пород при строительстве и эксплуатации горных
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предприятий в сложных горнотехнических условиях» (рег. номер НИОКТР

122012000396-6), реализуемого по Программе фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2021–2030 годы.

Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на:

− Ежегодных научных сессиях «ГИ УрО РАН» «Стратегия и процессы освоения

георесурсов» (Пермь, «ГИ УрО РАН», 2018 — 2019 гг., 2023—2024 г.,

− Международной научной школе академика К.Н. Трубецкого, 5 конференция

Международной научной школы академика К. Н. Трубецкого «Проблемы и

перспективы комплексного освоения и сохранения земных недр» 14-18 ноября

2022 г. , ИПКОН РАН, г. Москва,

− IV Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

охраны труда и безопасности производства, добычи и использования калийно-

магниевых солей», г. Пермь, 2023 г.

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, анализ и обработка полученных данных, выполнение расчетов

и проведение численных экспериментов, разработка научных решений и их

практическая реализация, сформулированы основные научные положения и выводы.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю д-ру

техн. наук, чл.-корр. РАН Левину Л.Ю. за формирование научного направления работы,

консультации при выполнении работы и за создание уникальной среды для

исследований, д-рам техн. наук Жихареву С.Я., Зайцеву А.В., Шалимову А.В., Семину

М.А. за ценные указания и помощь в разработке математических моделей. Успешной

работе над диссертацией способствовала творческая, доброжелательная атмосфера в

коллективе и поддержка коллег.

Публикации

По теме работы опубликовано 16 печатных работ, в том числе 8 в изданиях,

входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и
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науки Российской Федерации, из них 8 в изданиях, индексируемых в базах данных

Scopus и Web of Science.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 157 страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков и 12 таблиц.

Список использованных источников состоит из 215 наименований, в том числе 101

зарубежных.
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1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Особенности процессов переноса тепла и дыма при движении воздуха по

горным выработкам во время экзогенных подземных пожаров

Подземные пожары в шахтах и рудниках наносят материальный ущерб и

представляют большую опасность для горнорабочих (отравление шахтной атмосферы

продуктами горения, инициация взрывов метана и рудничной пыли) [66, 113, 34, 25].

Методы прогноза, профилактики и тушения подземных пожаров разрабатывались в

России [22, 51, 49, 32, 28, 16, 15, 87, 101], Украине [59, 15, 95, 68, 53, 1, 100, 21, 20, 18,

19, 70], и других странах [66, 113, 125, 112, 134]. Основы науки о подземных пожарах

развивались в рамках "Горноспасательного дела", с использованием при этом данных

шахтной теплофизики и технической дисциплины, изучающей условия воспламенения,

горения и взрывов промышленных горючих материалов и топлив [95, 10, 43, 76].

Пожары, возникающие и развивающиеся в выработанных пространствах (в угольных

скоплениях и целиках), называют эндогенными, а пожары, возникающие в горных

выработках ("открытые" пожары) – экзогенными. По условиям прогноза, профилактики,

возникновения, развития и тушения, пожары этих двух видов отличаются. С точки

зрения математического моделирования, эндогенные пожары характеризуются

тепломассопереносом и физико-химическими процессами в пористой среде (массиве), а

экзогенные – тепломассопереносом в выработках и в окружающем их массиве.

Возникновение экзогенных пожаров связано с наличием в выработках горючих

материалов – деревянные крепи и затяжки металлической крепи, прорезиненные

конвейерные ленты, резиновые оболочки гибких электрических кабелей,

вентиляционные трубы, самоходное дизельное оборудование, скопление горюче-

смазочных материалов и др. [106]. В выработках могут возникать источники открытого

огня, обусловленные: короткими замыканиями и искрением в электрических кабелях и

электрооборудовании; воспламенением трущихся поверхностей (фрикционных пар);

взрывными работами; загоранием воздушно-метановых смесей от нагретых

поверхностей и искр и прочими причинами [125, 112, 30, 107]. В отличие от эндогенных

пожаров, возникающих при соответствующих физических и физико-химических

процессах, экзогенные пожары представляют собой случайные события, прогнозировать

которые возможно лишь статистическими методами [106]. Однако тот или иной процесс

нештатного, предпожарного (т.е. сопровождающегося нарастанием температуры)

функционирования какого-либо расположенного в выработке устройства или агрегата

(конвейера, кабеля и проч.) можно моделировать с целью определения условий

предотвращения такого аварийного режима или установления исходных данных для
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построения модели развития возникшего пожара. Методика оценки экзогенной

пожароопасности шахт рассматривает последнюю как сумму пожароопасных

выработок. Показателем пожароопасности является произведение вероятностей:

возникновения пожара и развития пожара. Первая зависит от технологического

назначения и протяженности выработки, наличия в ней различных видов

энергоснабжения и транспорта. Вторая вероятность характеризует наличие в выработке

горючих материалов, возможную скорость развития пожара и имеющиеся средства

пожаротушения.

При обнаружении экзогенного пожара обычно производят регулирование

вентиляционного режима с целью минимизации негативного действия пожара и его

ликвидации. При расчёте вентиляционных режимов необходим учёт воздействия пожара

на параметры вентиляционной струи (плотность, температура и скорость движения

потока), на аэродинамические характеристики ветви с пожаром (депрессия,

аэродинамическое сопротивление, расход воздуха) [53, 13].

Движение очага пожара характеризуется параметрами: 1) длиной горящего

участка выработки; 2) скоростью движения фронта горения [53]. Шахтными

наблюдениями установлено, что развитие пожара происходит вначале медленно (до

момента достижения им определенной тепловой мощности). Затем наступает 2-я стадия

– быстрого распространения пламени, стабилизирующегося при полном расходовании

кислорода в подходящем воздушном потоке. 2-я стадия развития пожара

характеризуется постоянством скорости его распространения [53]. Для определения этой


[…]


𝜈 ⋅ 𝐷 ⋅ ℎ, при 𝑡 ≥ ℎ/𝜔

. (113)

Также для данной модели горения можно найти суммарное время протекания

процесса горения с его начала до полного выгорания всего объема материала, по

формуле:

𝑡 =
𝐿

𝜈
+
ℎ ⋅ √𝜈2 + τ2

𝜈 ⋅ τ
. (114)

5.5 Реализация алгоритма расчета стационарного воздухораспределения с учетом

тепловой депрессии пожара в ПК «Аэросеть»

Численное решение задачи (79) – (92) реализовано в программном модуле

аналитического комплекса «АэроСеть», разрабатываемого сотрудниками Горного

института УрО РАН. Численный расчет стационарного воздухораспределения на

вентиляционной сети шахты производится методом контурных расходов. Расчет

начального распределения температуры до момента возникновения пожара

производится с помощью модели идеального вытеснения, реализованной на базе метода

конечных разностей. Также, кроме быстроты проведения расчета аварийного режима

𝜈

𝜏
𝜔

ℎ

𝐿

𝜈𝑡

𝜔𝑡

(𝑡 −
ℎ

𝜔
) 𝜈

(𝑡 −
ℎ

𝜔
)𝜔

𝛼

𝛼
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большое внимание при разработке данного инструментария уделялось простоте анализа

и наглядности расчетов по следующим направлениям:

• распределение расходов воздуха, в том числе продуктов горения,

• распределение температур воздуха,

• распространение продуктов сгорания,

• распределение перепадов давления.

При расчете распространения продуктов сгорания используется модель

идеального вытеснения, в которой изменение концентрации примеси в точке

пространства осуществляется только за счет ее конвективного переноса, а диффузионная

составляющая не учитывается ввиду ее малой величины [48].

Анализ данных параметров важен для обеспечения и проверки корректности

решения таких задач, как определение путей подхода спасателей и расположения

основных и запасных эвакуационных выходов.

Для апробации работы алгоритма выполнен расчет устойчивости проветривания

для одной из наклонных горных выработок с нисходящим проветриванием рудника

«Интернациональный» АК «Алроса» ПАО. В качестве мощности источника

тепловыделения принята фиксированная величина 15 МВт, что соответствует

тепловыделению, которое может наблюдаться продолжительный промежуток времени

при сгорании погрузодоставочной машины. Результаты распространения продуктов

горения по горным выработкам рудника с учетом тепловой депрессии пожара (б) и без

учета тепловыделения (а) через 60 минут после возгорания приведено на рисунке 5.6.

Рисунок 5.6 – Распространение продуктов горения по горным выработкам рудника «Интернациональный» с учетом тепловой депрессии

пожара (б) и без учета тепловыделения (а)

а) Без учета тепловой

депрессии пожара
б) С учетом тепловой

депрессии пожара

Выбранная топология вентиляционной сети рудника, состоит из 1278 расчетных

ветвей. Конечный установившийся режим проветривания был найден за 19 итераций

расчета воздухораспределения с учетом влияния тепловой депрессии пожара. При этом

суммарное время расчета аварийного режима проветривания составило 11 секунд.

По результатам моделирования сделан вывод, что при принятой для расчета

тепловой мощности источника тепловыделения 15 МВт, происходит изменение

направления движения воздушного потока. Как следствие, в случае опрокидывания

воздушного потока в наклонной горной выработке происходит изменение направления

распространения продуктов горения во всей вентиляционной сети.

Также проведенный расчет позволяет оценить температуру воздуха в

сопряженных с очагом пожара горных выработках. Результаты расчета распределения

температуры в горных выработках рудника, которые находятся в зоне температурного

воздействия пожара приведены на рисунке 5.7.

Рисунок 5.7 – Визуализация распределения температуры при пожаре с учетом тепловой

депрессии пожара

Аналогичный расчет воздухораспределения с учетом влияния тепловой

депрессии пожара выполнен для рудника «Таймырский» ПАО «ГМК «Норильский

никель». В качестве мощности источника тепловыделения принята фиксированная

величина 15 МВт, что соответствует тепловыделению, которое может наблюдаться

продолжительный промежуток времени при сгорании погрузодоставочной машины.
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Результаты распространения продуктов горения по горным выработкам рудника

с тепловой депрессии пожара (б) и без учета тепловыделения (а) через 60 минут после

возгорания приведены на рисунке 5.8.

Выбранная топология вентиляционной сети рудника состоит из 3575 расчетных

ветвей. Конечный установившийся режим проветривания был найден за 26 итераций

расчета воздухораспределения с учетом влияния тепловой депрессии пожара. При этом

суммарное время расчета аварийного режима проветривания составило 17 секунд.

По результатам моделирования сделан вывод, что при принятой для расчета

тепловой мощности источника тепловыделения 15 МВт, происходит изменение

направления движения воздушного потока. Как следствие, в случае опрокидывания

воздушного потока в наклонной горной выработке происходит изменение направления

распространения продуктов горения во всей вентиляционной сети.

Информация, полученная в результате расчета стационарного

воздухораспределения с учетом тепловыделения пожара в наклонной выработке, может

быть полезна на стадии составления оперативной части плана по локализации и

ликвидации последствий аварий, а также корректировки уже принятых решений в случае

возникновения аварийной ситуации с точки зрения определения оптимального пути

подхода спасателей и вывода горнорабочих с небезопасного участка шахты. Так для

рудника Интернациональный зона задымления изменяется только на участке

вентиляционной сети ниже источника возгорания, в то время как на руднике

Таймырский для рассмотренного сценария аварийной ситуации задымляется большая

часть шахтного поля.
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Рисунок 5.8 – Распространение продуктов горения по горным выработкам рудника

«Интернациональный» с учетом тепловой депрессии пожара (б) и без учета

тепловыделения (а)

а) Без учета тепловой депрессии

пожара

б) С учетом тепловой депрессии

пожара

Следует отметить, что при расчете аэро- и термодинамических процессов в

шахтных вентиляционных сетях в случае возникновения пожара, возможна ситуация,

когда в принципе будет отсутствовать стационарное решение задачи о распределении

аэротермодинамических параметров в вентиляционной сети. Такая ситуация «теплового

запирания» воздушного потока в выработке рассмотрена, к примеру, в работе [109]. В

такой ситуации необходимо производить анализ теплового влияния пожара и

устойчивости проветривания шахты в полной нестационарной постановке. В ПК

«Аэросеть» реализована всплывающая подсказка в конце расчета, которая сообщает

пользователю, что проветривание в рассматриваемой вентиляционной сети при пожаре

неустойчиво. В этом случае алгоритмом предусмотрено сохранение результатов расчета

воздухораспределения на каждой итерации, которые доступны для дальнейшего

просмотра. Для рассмотренной вентиляционной сети рудника «Интернациональный»

неустойчивость проветривания в наклонной горной выработке достигается при

мощности источника тепловыделения в диапазоне от 4-5 МВт, а для рудника

«Таймырский» при мощности источника тепловыделения 6-7 МВт.

5.6 Выводы по главе

В настоящей главе разработаны алгоритмы, позволяющие:

− производить итерационный расчет критической мощности источника

тепловыделения, при которой произойдет изменение направления воздушного

потока в наклонной горной выработке;

− выполнить расчет воздухораспределения в вентиляционной сети произвольной

топологи с учетном аппроксимирующих выражений, полученных из

экспериментальных исследований и многопараметрического численного

трехмерного моделирования и учитывающих пространственно-временную

динамику неоднородных конвективных потоков воздуха в наклонных горных

выработках при пожарах.

Численные алгоритмы решения этих задач для шахт произвольной топологии

реализованы в аналитическом комплексе «Аэросеть». Также в ходе исследования для

повышения удобства и ускорения анализа результатов численного моделирования

реализован ряд инструментов, включенных в графический интерфейс программы:

отображение путей распространения продуктов горения, градиентные заливки

выработок по различным аэротермодинамическим параметрам воздуха, индикаторы

смены направления (реверсирования) воздушной струи. В итоге получен программный

инструмент, позволяющий быстро производить моделирование устойчивости

138

воздухораспределения в шахтах при возникновении подземных пожаров и отображать

результаты расчетов в удобном для пользователя виде, что, в конечном счете, снижает

вероятность непреднамеренных ошибок при работе пользователя с программой. На

данный момент модуль успешно используется специалистами ряда горных предприятий

таких как: АК «Алроса» ПАО, ПАО «ГМК «Норильский никель», ПАО «Уралкалий».

Реализованные в программном комплексе Аэросеть инструменты анализа

аварийных режимов проветривания рудника при пожаре в совокупности с методом

определения мощности тепловыделения пожара формируют методику расчета и анализа

воздухораспределения вентиляционных сетей произвольной топологии при наличии

интенсивного источника тепловыделения в наклонной горной выработке с нисходящим

проветриванием.

Основные результаты опубликованы в статьях [73, 44, 78].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение актуальной научно-практической

задачи определения устойчивости проветривания наклонных горных выработок с учетом

тепловой депрессии пожара в аварийных режимах проветривания рудников и получены

следующие основные научные результаты:

1. Спроектирован и изготовлен испытательный аэродинамический стенд,

представляющий собой физическую модель наклонной горной выработки с

интенсивным источником тепловыделения рудника (шахты), имеющей сопряжения

с двумя горизонтами, который позволяет проводить натурное моделирование

режимов вентиляции в аварийной ситуации;

2. Для смонтированного экспериментального стенда по разработанной

методике выполнен ряд измерений полей скоростей и температур в характерных

сечениях экспериментального стенда.

3. Полученные результаты экспериментального исследования использованы

для валидации и параметризации разработанной математической модели

тепломассопереноса в наклонном канале в трехмерной постановке с использованием

модели турбулентности Realizable k-epsilon.

4. Выполнено многопараметрическое моделирование течения воздуха в

наклонной выработке при различных тепловых мощностях источника возгорания,

режимах работы вентилятора (перепадах давления) и аэродинамических

сопротивлениях горной выработки.

5. Получена, в результате обработки и обобщения данных трехмерного

численного моделирования, линейная регрессионная зависимость массового расхода

воздуха в наклонной горной выработке при пожаре от различных начальных

параметров проветривания. Регрессионная зависимость использована для

определения зависимости критической тепловой мощности источника нагрева от

аэродинамических параметров горной выработки при нисходящем проветривании.

Также получена зависимость изменения плотности воздуха для неустойчивого

режима проветривания наклонной выработки в момент опрокидывания

вентиляционной струи. Доказана возможность применения рассчитанного среднего

коэффициента конвективной дисперсии как критерия устойчивости движения

воздушного потока.

6. Разработана методика одномерного сетевого расчета воздухораспределения в

вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии

интенсивного источника тепловыделения, которая реализована в ПК «Аэросеть».
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