УТВЕРЖДАЮ

Начальник ФГКУ «Национальный
горноспасательный центр»

С.А. Петров

« 26 » ноября 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации

Попова Максима Дмитриевича

на тему: «**Расчет воздухораспределения в рудничных вентиляционных сетях с учетом тепловой депрессии в наклонных горных выработках**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Подземные экзогенные пожары являются одним из наиболее опасных и часто встречающихся типов аварий на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ (далее – ОПО). Рост интенсивности ведения горных работ приводит к возникновению «узких мест» в технологической схеме горнодобывающего предприятия, в том числе таких её элементов, как магистральный конвейерный транспорт, электрохозяйство и вспомогательные системы, включая самоходные дизельные транспортные средства. Совокупность этих факторов значительно увеличивает вероятность возникновения аварийной ситуации в подземных горных выработках, связанной с возгоранием. Это также подтверждается статистическими данными по авариям в горнодобывающей промышленности России.

Опасными факторами при ведении работ по локализации и ликвидации последствий аварий являются как высокая температура рудничного воздуха вблизи очага пожара, так и пожарные газы (задымление), распространяющиеся

по сети горных выработок и затрудняющие движение по ним. В связи с чем представляет интерес для изучения возникающие нестационарные процессы проветривания аварийных участков при пожарах. Особое значение при этом имеет величина возникающей тепловой депрессии в условиях наклонных выработок, изменение расхода воздуха, в том числе возможное опрокидывание вентиляционной струи, и, соответственно, пути распространения задымления. Этим обуславливается необходимость прогноза параметров устойчивости проветривания шахтных вентиляционных сетей с учётом величины тепловой депрессии.

Данные инженерные методики расчёта являются неотъемлемой частью планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий, обязательность составления которой регламентируется законодательными и нормативными правовыми актами. В федеральных нормах и правилах в области промышленной безопасности «Инструкция по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах, на которых ведутся горные работы», утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 11.12.2020 № 520, указывается, что расчеты параметров развития пожара, режимов проветривания и противопожарного водоснабжения, устойчивости проветривания при пожаре в вертикальных или наклонных горных выработках, зон поражения при пожарах и взрывах проводятся с использованием программного обеспечения на электронно-вычислительных машинах на основе моделей топологии горных выработок, предоставляемых ОПО.

В связи с этим актуальной задачей является разработка программных средств, обеспечивающих расчёты указанных параметров, на трёхмерных моделях сети горных выработок с учётом комплексирования системы «источники тяги – сопротивления выработок – воздухораспределение».

Научная новизна диссертации

В научной квалификационной работе на основе численного и физического методов моделирования получена регрессионная зависимость, характеризующая величину расхода воздуха, в том числе с возможностью опрокидывания струи, в зависимости от перепада давления и величины аэродинамического сопротивления на участке сети, мощности источника тепловыделения.

Результаты исследования использованы автором для обоснования алгоритма расчёта параметров воздухораспределения в шахтных вентиляционных сетях с учётом величины тепловой депрессии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом экспериментальных исследований в лабораторных условиях, а также сходимостью результатов численного моделирования и натурных данных.

Примененные методы основывались на комплексном подходе к решению задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта, лабораторные исследования влияния тепловых депрессий на процессы теплопереноса в подземных горных выработках, статистическую обработку экспериментальных данных, численное моделирование процессов в трехмерной постановке. Проводилась обработка и анализ результатов моделирования при разных исходных параметрах, а также анализ функциональных зависимостей между различными параметрами задачи, который позволил определить критерии устойчивости проветривания наклонных горных выработок при пожаре.

Научные результаты и их ценность

В ходе выполнения исследования автором обоснована применимость подхода RANS (Reynolds-averaged Navier-Stokes) к описанию процессов теплопереноса при действии мощного источника тяги (тепловой депрессии) в наклонных выработках. Подтверждены выбранные критерии подобия модели. Аргументирована возможность использованием полученного коэффициента конвективной дисперсии, как критерия устойчивости направления вентиляционной струи. Кроме того, предложен алгоритм, позволяющий выполнять одномерные сетевые расчеты шахтных вентиляционных сетей с учетом действия дополнительного источника тяги – тепловой депрессии.

Основные результаты направлению исследований изложены автором в 16 публикациях, в том числе 8 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, из них 8 в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science. Материалы неоднократно докладывались на конференциях различного уровня.

Теоретическая и практическая значимости

Результаты исследования позволяют выполнять расчеты устойчивости проветривания в наклонных горных выработках с учетом тепловой депрессии, вызванной пожаром, и прогнозировать распространение продуктов горения в шахтных вентиляционных сетях любой конфигурации. Разработанные алгоритмы внедрены в программный комплекс «Аэросеть». Теоретические выводы работы находят практическое применение при проектировании вентиляции шахт и рудников, а также в разработке мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий, связанных с обоснованием аварийных вентиляционных режимов.

Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты исследований могут быть рекомендованы к использованию при выполнении расчетов устойчивости проветривания наклонных горных выработок в условиях подземных пожаров с точки зрения прогноза направления распространения продуктов горения по горным выработкам как на стадии проектирования, так и на стадии эксплуатации подземных рудников.

Разработанная математическая модель может быть использована для изучения процессов тепломассопереноса в наклонных горных выработках при наличии конвективных течений воздуха, обусловленных наличием тепловой депрессии.

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа изложена на 157 страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков и 12 таблиц. Список использованных источников состоит из 215 наименований, в том числе 101 зарубежного.

Язык и стиль изложения материала в диссертации и автореферате соответствует принятым при подготовке научно-квалификационных работ. Текст содержит достаточное количество рисунков и графиков.

Автореферат полностью освещает результаты исследований. Публикации автора в достаточной степени раскрывают полученные научные положения, выводы и рекомендации.

Замечания к работе

1. В формуле (7) и на рисунке 1.2 используется обозначение Δh , «как разность высот места пожара от ближайшего узла вентиляционной сети или от места, где происходит охлаждение струи до почти первоначальной температуры». Однако, в пояснениях к формуле применяется обозначение ΔH .

2. На рисунке 1.2 «Схема теплового действия шахтного пожара» не обозначен очаг пожара (как поясняющей выноски).

3. На странице 54 (последний абзац) приводится обозначение $X(X)X$, где «первое и последнее числа соответствуют минимальному и максимальному замеренному значению за выбранный период времени соответственно, второе значение соответствует осредненному по времени замеренному значению». В данном случае корректнее использовать разные буквенные обозначения для разных параметров, даже при равных числовых значениях.

Указанные замечания, тем не менее, не снижают целостности, научной ценности и практической значимости выдвигаемой на защиту работы.

Заключение

Диссертация Попова Максима Дмитриевича на тему «Расчет воздухораспределения в рудничных вентиляционных сетях с учетом тепловой депрессии в наклонных горных выработках», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» – является законченной научно-квалификационной работой.

Диссертация соответствует п.11 паспорта специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика». По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости, представленная работа соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования России согласно п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Попов Максим

Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Отзыв на диссертацию и автореферат Попова Максима Дмитриевича обсужден и утвержден на заседании научно-технического совета ФГКУ «Национальный горноспасательный центр», протокол заседания № 16 от 26 ноября 2024 года.

Начальник научно-исследовательского
отдела ФГКУ «Национальный
горноспасательный центр» к.т.н.

Ю.М. Говорухин

Подпись Говорухина Юрия Михайловича заверяю:

Менеджер по персоналу

Л.А. Кузнецова

«26» ноября 2024 г.

Федеральное государственное казенное учреждение дополнительного профессионального образования «Национальный аэромобильный спасательный учебно-тренировочный центр подготовки горноспасателей и шахтеров»

654044, Кемеровская обл. – Кузбасс, г. Новокузнецк, пр-кт Авиаторов, 54

<https://ngc.organizations.mchs.gov.ru/>

Тел.: +7 (3843) 74-01-08

E-mail: ngc@ngc.42.mchs.gov.ru